Gabinete do Senador Fernando Farias 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO N°   , DE 2025 

Autoriza acordo sobre a Iniciativa de Suspensão do 
Serviço da Dívida a ser celebrado entre a República 
do Congo e a República Federativa do Brasil, no valor 
equivalente a US$ 9.997.055,18 (nove milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco 
dólares dos Estados Unidos da América e dezoito 
centavos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É autorizado acordo sobre a Iniciativa de Suspensão do 
Serviço da Dívida a ser celebrado entre a República do Congo e a República 
Federativa do Brasil, no valor equivalente a US$ 9.997.055,18 (nove milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América e dezoito centavos), em consonância com ação promovida pelo 
Clube de Paris. 

Parágrafo único. A operação financeira externa definida no caput 
dar-se-á nos termos estabelecidos no âmbito do Clube de Paris, constantes dos

[...]

US$ 9.997.055,18 (nove milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América e dezoito centavos), incluídos juros contratuais e juros 
compensatórios dos valores diferidos na DSSI e em suas duas extensões: 1 
DSSI: US$ 4.939.433,36 (quatro milhões, novecentos e trinta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e três dólares dos Estados Unidos da América e trinta e 
seis centavos) ; 2 DSSI Extensão: US$ 2.493.626,24 (dois milhões, 
quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos e vinte e seis dólares dos Estados 
Unidos da América vinte e quatro centavos); 3 DSSI Extensão Final: US$ 
2.563.995,58 (dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e 
noventa e cinco dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e oito 
centavos). 

IV - Valor da contrapartida: não há; 

V – Juros: 2,875% ao ano; 

VI – Juros de Mora: 1% a.a., capitalizados semestralmente até a 
data do pagamento. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros

[...]

US$ 9.997.055,18 (nove milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América e dezoito centavos), incluídos juros contratuais e juros 
compensatórios dos valores diferidos na DSSI e em suas duas extensões: 1 
DSSI: US$ 4.939.433,36 (quatro milhões, novecentos e trinta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e três dólares dos Estados Unidos da América e trinta e 
seis centavos) ; 2 DSSI Extensão: US$ 2.493.626,24 (dois milhões, 
quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos e vinte e seis dólares dos Estados 
Unidos da América vinte e quatro centavos); 3 DSSI Extensão Final: US$ 
2.563.995,58 (dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e 
noventa e cinco dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e oito 
centavos). 

IV - Valor da contrapartida: não há; 

V – Juros: 2,875% ao ano; 

VI – Juros de Mora: 1% a.a., capitalizados semestralmente até a 
data do pagamento. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros